Pois bem, o caso que especialmente nos interessa aqui é aquele da essência considerada segundo [iii]

seu ‘ser de razão’, isto é, enquanto abstraída dos particulares pelo intelecto e enquanto significada por um nome concreto. É justamente enquanto tal que essa natureza convém a muitos particulares segundo uma mesma definição e, portanto, mantendo sua unidade racional – “Et sic, in quantum sic est forma abstracta a particularibus in intellectu, una et eadem definitione convenit multis particularibus, et per hoc est universalis. Et forma illa sic abstracta est una secundum rationem, existens in multis particularibus multiplicata et de multis, quia per praedicationem eisdem a quibus est abstracta, est applicata” (pp. 53-4). Como vimos acima nesta nota, porém, não é somente a predicabilidade de muitos que determina o universal, sendo também necessário esclarecer que natureza, essência ou forma diz respeito à universalidade. Segundo Henrique de Gand, tal natureza é somente aquela que, por si mesma, não é mais do que uma quiddidade (isto é, uma natureza que, por si mesma, seja anterior tanto a [ii] ser naturalmente nos particulares ou [iii] ser racionalmente como universal no intelecto). Assim, pode ser universal somente aquela natureza que, de si mesma, seja uma quiddidade e, portanto, anterior à universalidade ou à singularidade e, por outro lado, nata a receber em si qualquer uma destas duas, ou seja, nata a existir fora da alma como singular ou a existir no intelecto como universal (sobre essas duas ‘existências’, cf. cap. 2, nota 95) – “His visis patet, quae et qualis natura potest in se recipere rationem universalis, scilicet illa solummodo quae ex se ipsa, in quantum est de ratione quidditatis, est natura et essentia tantum, non concernendo rationem universalis vel particularis, sed nata in se recipere rationem utriusque et singularis et universalis. Singularis per esse determinatum, quod habet in supposito naturali” (p. 54). Tal natureza será universal na medida em que, mantendo sua unidade numérica racional enquanto abstração do intelecto, for igualmente capaz de ser aplicada, pelo intelecto, a vários singulares por predicação. Como se vê, sendo tal unidade do universal apenas racional, ela não implica em qualquer comunidade ou unidade real naqueles particulares de que é predicada. Pelo contrário, só há tal comunidade universal nas coisas enquanto estas são consideradas pelo intelecto – “Universalis per hoc quod nata est cadere in consideratione intellectus, ut pluribus in quibus singulariter est multiplicata, nata est per praedicationem applicari, in quibus non est unum numero et re, sed tantum ratione et communitate universalitatis, quae solum est in re ut cadit in consideratione animae” (p. 54).